Telif/tertip/tahrir sebebini bulabildiğimiz sınırlı sayıda inşa mecmuasında ise birtakım saikler ile eserlerin kaleme alınmasına dair hususlar yazım formları, kapsam ve hedef bağlamı ile ilintili olarak çeşitlilik arz ettiği görülmektedir.

2. MUHTEVA YÖNÜNDEN MÜNŞEATLAR²

2.1. EDEBÎ MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLERE DAİR

2.1.1. Ali Şîr Nevâî ve *Münşeât*'ı

XV. asrın sonlarına doğru Ali Şîr Nevâî (ö. 906/1501) tarafından kaleme alınan *Münşeât*, Doğu Türkçesi ile tahrir edilen yegâne inşa örneğidir. Eser müellifin çeşitli makam ve mevki sahiplerine, dostlarına yazdığı edebî mektupları muhtevidir. Klasik tertibe uygun olarak esere başlayan müellif akabinde sebeb-i telifi belirtmektedir.

Ve hayâlga andak kildi kim Türk elfâznıng dagı ruk‘aları hem ol misâl bile bitilgey ve bu tilning nâmelerin hem uş ol minvâl bile sebt itilgey. Az fursatda bu ruk‘alar cem‘ bolup irdi ve nâmeler yığılıp irdi kim bu evrâk zımnıda sebt boldı.” (Abik, 1993, s. 286)

2.1.2. Lâmiî Çelebi ve *Kitâbu Nisâbi'l-Belâga'sı* [*Münşeât-ı Lâmiî*]

Lâmiî Çelebi (ö. 938/1532) tarafından kaleme alınan *Kitâbu Nisâbi'l-Belâga*, hususî mektuplardan müteşekkil edebî bir telif eserdir. Farklı maksatlarla dost ve resmî zevata yazılan mektupları muhtevî *Münşeât-ı Lâmiî* geniş bir mukaddime bölümü ile telif edilmiştir.

Ve ol resâyile zürefâ-yı devrân ve ‘urefâ-yı zemândan meyl ü ragbet ve şevk ü mahabbet fehm olunurdu.” (Esir, 2013, s. 109)

2.1.3. Abdülganîzâde Mehmed Nâdir Efendi ve *Ravzatü'l-İnşâ'sı*

Devrin önde gelen âlim, şair ve münşilerinden biri olan Ganîzâde Nâdirî (ö. 1036/1627)’nin kendi mektuplarından ve Hâletî, Veysî, Nergisî gibi önemli isimlerin inşalarından tereküp eden *Münşeât*’ı yirmiye yakın mektup örneğini muhtevîdir.

il-i i‘tiyâd ile salâh-pezîr ü münbit-i nebât-ı sedâd olmayan mevâzı‘-ı sakatâtın bel düşâh-ı kalem-i ‘âlî ‘ilm ile ıslâh u tagyîr ve hayr du‘â ile yâd ve Fâtiha ile rûhun şâd buyuralar.” (Tuğalan, 2019, s. 82)

2.1.4. Nergisî ve *Esâlîbu‘l-Mekâtîb*‘i [*Münşeât-ı Nergisî*]

Nergisî el-Bosnevî (ö. 1044/1635) çeşitli dostları ve devlet adamlarıyla yazışmalarını muhtevi eserini 1031/1622 tarihinde yazarak Şeyhülislâm Yahyâ Efendi‘ye takdim etmiştir. Çoğu kendine ait “bedî‘u‘l-üslûb” mektuplarıyla çeşitli istek ve düşüncelerini dile getiren Nergisî, edebî ve telifî bir münşeât olan *Esâlîbu‘l-Mekâtîb*‘de kadılık mesleğinin kendisine babasından miras kaldığını, kanaat ehli iken

(Haksever, 1995, s. 319)

2.2. DİDAKTİK MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLERE DAİR

2.2.1. TEORİK BİLGİ VEREN MÜNŞEATLARDA SEBEB-İ TELİFLER

2.2.1.1. Ahmed-i Dâî ve *Teressül*'ü

Ahmed-i Dâî (ö. 824/1421'den sonra) tarafından kaleme alınan *Teressül*, Anadolu'da Türk diliyle telif edilmiş -bilinen- en eski münşeattır. Mektup yazımının usul ve kaidelerinden bahseden en eski vesika olması bakımından ayrı bir önemi muhtevi olan *Teressül*, XIV. yüzyılın sonları veya XV. yüzyılın başlarında kaleme alınmıştır.

müyesser ola çün bu mikdârla hâceti kifâyeti olur pes her kim bu ser-nâmelerün ibâretlerin ezberlese ve dahi her kişün mertebesine lâyık nâme yazsa dükeli yerde makbûl ve mergûb ola...” (Haksever, 2011, 1268)

2.2.1.2. Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib ve *Menâhicü'l-İnşâ*'sı

Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib (ö. 884 /1479-80'den sonra) tarafından *Teressül*'ün benzeri mahiyetinde ancak daha kapsamlı olarak kaleme alınan *Menâhicü'l-İnşâ*, yazışma kaideleri ile bu kaidelere uygun gerçek ve temsili metinlerden meydana gelmektedir.

Ve bu kitâba *Menâhicü'l-İnşâ* diyü ad virüp üç bâb üzre bünyâd kıldı. Va‘llâhu‘l-muvaffıku ve‘l-mu‘în.” (Yahyâ b. Mehmed el-Kâtib, 2014, s. 35)

2.2.1.3. Râmi Mehmed Paşa ve *Hulâsa-i İnşâ*'sı

Eser, Osmanlı'da kâtiplikten reisülküttaplığa ve sadrazamlığa kadar yükselmiş önemli bir devlet adamı olan Râmi Mehmed Paşa (ö. 1119/1708) tarafından 1697 yılında kaleme alınmıştır. Kısa bir hamdele ve salve bölümünün akabinde “sebeb-i tertîb-i inşâ” başlığı altında Râmi Paşa, reisülküttaptıktan azledilip İstanbul'da ikamet ettiği 1697 senesinde baba mesleğine heveslenen oğlu Molla Hasan'ın talebi üzerine bu mesleğe istekli olanlara “fenn-i kitâbet ve kavâ‘id-i mektûbu” öğretmek amacıyla kitabını 13 fasıl üzerine tertip ettiğini ifade etmiştir:

(Fâik Reşad, 1310, s. 2)

2.2.2. ÖRNEK METİNLERİN TOPLANDIĞI KISMEN DİDAKTİK MÜNŞEATLAR

2.2.2.1. Şeyh Mahmûd b. İbrâhîm Edhem ve *Gülşen-i İnşâ*'sı

Şeyh Mahmûd b. Edhem (ö. 897/1491) tarafından kaleme alınan *Gülşen-i İnşâ*, Sultan II. Bayezid'e takdim edilmiştir. Eserini üç bab ve alt başlıklara ayıran müellif ilk bölümde “sahâyif ve rikâ” başlığı altında şevk ve muhabbet mektuplarına, muhtelif amaçlarla yazılan tebriknamelere, taziye, teşekkür ve şikâyet mektuplarına;

Edhem son kısımda, asıl maksadının niyazını, hizmetini arz etmek ve devletin devamlılığı için dua etmek olduğunu izah etmiştir:

“...Ammâ fi‘l-hakîka cem‘ ü tertîbden garaz-ı aslî ve maksûd-ı küllî ‘arz-ı niyâz u hidmet ve du‘â-yı devâm-ı devletdür.” (Mahmud b. Edhem, 06 Mil Yz. A 2276, vr. 3b)

2.2.2.2. Ahmed Fevrî ve *Münşeât*'ı

Ahmed Fevrî (ö. 977/1570) şairliğinden ziyade ilim adamlığı ve münşiliği ile şöhret bulmuş; kaleme aldığı *Münşeât*'ı inşa ile ilgili teorik bilgiler bakımından dikkat çekmiştir. Hamdele ve salvele bölümlerinin akabinde “bâb” adı verilen başlıklar altında Sokullu Mehmed Paşa övgüsünün yer aldığı *Münşeât*, şiir ve inşa ile ilgili nazari konuların ele alındığı bir bölüm ile devam etmiştir.

hem ders kitabı ve hem de mektûb yazacaklar için ser-kâtibi hizmetini görür kütüb-i makbûleden olmağla bu kerre dahi ba'zı tashîhât ve ilâvât icrâsıyla yeniden tab' ve meydân-ı intişâre vaz' kılınmıştır." (Çalışkan, 2012, s. 43.)

2.2.2.4. Şeyh Ali Vasfî Efendi ve *Bedâyi*'si

Şeyh Vasfî (ö. 1328/1910) tarafından kaleme alınan *Bedâyi* resmî ve gayriresmî yazılar, çeşitli mektup örnekleri ve yer yer manzumelerden teşekkül eden son dönem inşa mecmualarından biridir. Mürettip eserin ön sözünde "ifâde-i mahsûsa" başlığı altında şeyhülislamın nezaretinde olan bir mektepte muallim olarak görev yaptığını söylemektedir.

(Ali Vasfî Efendi, 1310, s. 2)

3. YAZILIŞ TARZLARINA GÖRE MÜNŞEATLAR

3.1. TELİF MÜNŞEATLAR

3.1.1. TELİF VE TERTİP EDEN KİŞİNİN AYNI OLDUĞU MÜNŞEATLAR

3.1.1.1. Kınalızâde Ali Efendi ve *Münşeât*'ı

Kınalızâde Ali Efendi (ö. 979/1572) tarafından kaleme alınan *Münşeât* çoğu yazara ait ve bir kısmı bazı ahababın ağzından yazılan temsilî mektupları muhtevîdir. Yazılış amacına göre mektupların gruplandırıldığı eser -tehniyetnameler, şefaatname ve sipariş içeren mektuplar, tahiyetnameler, taziyetnameler- klasik tertibe uygun olarak kaleme alınmıştır.

olunup zamân-ı istikbâlde gelecek ehl-i dâniş ü kemâle hisse-i gâ'ib ve havâss-ı âyende-gân belki mahremân-ı Mehdî-i âhir zamâna gâ'ibâne i'dâd-ı regâ'ib kılınmışdur.” (Özer, 2022, s. 311-12)

3.1.1.3. Osmanzâde Ahmed Tâib ve *Münşeât*'ı

XVIII. asrın önemli bir ismi olan Osmanzâde Ahmed Tâib (ö. 1136/1724) tarafından kaleme alınan *Münşeât* mukaddime bölümü, üç fasıl ve bir hatimeden oluşmaktadır. Kendilerine mektup gönderilen şahısları makamlarına göre gruplandıran Ahmed Tâib, ilk fasılda “alâya”, ikinci fasılda “ednâya” ve son fasılda “akrâna” yazılan mektuplara yer vermektedir.

Her ne denlü tuhfesi bî-kadr ise eyle kabûl

Tuhfesi karıncanın çün kendi mikdârcadır” (Yılmaz Çal, 2016, s. 65)

3.1.2. BİR KİŞİNİN YAZIP DERLEME VE TERTİBİNİ BAŞKALARININ YAPTIĞI MÜNŞEATLAR

3.1.2.1 Abdülkerîm Çelebi ve *Münşeât*'ı

El-Münşi şöhreti ile de bilinen Galata kadısı Abdülkerîm b. Sinan Akhisârî'nin (ö. 1038/1628) resmî ve hususî mektuplarından müteşekkil *Münşeât*'ı kendisinden sonra Mevla İsmetî tarafından bir araya getirilmiştir. Çoğu hususî mektup örneklerinden meydana gelen *Münşeât* edebî bir hüviyet taşımaktadır. Eserin bizzat müellif tarafından tedvin edilmemesi münasebeti ile sebeb-i tertibe dair izahatlar söz konusudur.

nesr: Muktezâsı ser-rişte-i şîrâze-bendî-i mecmû'a-i perîşân-eczâ-yı gülistân-ı hayâlî oldı ki ile'l-ebed eser-i bedî' ve senâ-yı cemilî nakl-ı dehân-ı kâr-şinâsân-ı cihân ola.” (Ülgen, 2021, s. 70-1.)

3.1.2.2. Yûsuf Nâbî Efendi ve *Münşeât*'ı

Türk edebiyatının önem atfedilen şahsiyetlerinden biri olan Nâbî'nin (ö. 1124/1712) resmî ve özel mektuplarını ihtiva eden *Münşeât*'ı, Şehid Ali Paşa'nın emri ile Habeşîzâde Abdurrahîm Çelebi tarafından tertip edilmiş ve eserin baş tarafına bir ön söz ilave edilmiştir.

üzere ta‘bîr-be-ta‘bîr tertîb ü tastîr ve *Gülbün-i İnşâ* nâmıyla tesmiye ve intihâb-yâfte-i tab‘-ı ‘âcizânem olan ta‘bîrât-ı münâsibe bu sûretle zurûf-ı hurûf-ı varakçe-i pür-kusûra derc kıldı.” (Rifat Paşa, 1275, s. 2)

3.2.2. Manastırlı Mehmed Rifat ve *Nüzhetü'l-Münşe'ât*'ı

Mehmed Rifat (ö. 1325/1907) tarafından kaleme alınan *Nüzhetü'l-Münşeât* didaktik mahiyette derleme türü bir münşeattır. Çeşitli yazışma örneklerinin yer aldığı eserde farklı elkab örnekleri, tabirat başlığı altında birtakım tabirler, Arapça terkip başlığı altında hadis-i şerifler ve veciz ifadeler bulunmakta; Farsça beyit ve izahatların yer aldığı bölümün akabinde muhtelif şairlere ait Türkçe manzumeler ile eser tamamlanmaktadır.

(G. Alp, Haz.). Türkiye Yazma Eserler Kurumu Başkanlığı Yayınları.
- Esir, H. A. (2013). Lâmiî Çelebi *Münşeât*’nın giriş bölümünde Lâmiî Çelebi ile ilgili bilgiler. *International Periodical For The Languages, Literature and History of Turkish or Turkic*, 8 (13), 103-111.

- Fâik Reşad. (1310/1893). *Fenn-inşâ*. Karabet Matbaası.
- Fazlıoğlu, İ. (2003). Osmanlı döneminde “bilim” alanındaki Türkçe telif ve tercüme eserlerin Türkçe oluş nedenleri ve bu eserlerin dil bilincinin oluşmasındaki yeri ve önemi. *Kutadgubilig Felsefe-Bilim Araştırmaları Dergisi*, 3, 151-184.
- Fevri. (2019).

- Kütük R. ve Turan, L. (2011). Mesnevilerin sebeb-i te'lif ve hâtime bölümlerini Türk edebiyatı tarihi kaynağı olarak okumak. (H. Aynur Ed.), *Eski Türk Edebiyatı Çalışmaları VI: Mesnevi: Hikâyenin Şiiri* (s.221-240) içinde. Turkuaz Yayınları.
- Manastırlı Mehmed Rifat. (1292/1876). *Nüzhâtü'l-münşeât*. İstanbul.
- Mehmed Sâdık Rifat Paşa. (1275/1859) *Gülbin-i inşâ*'. Takvimhane-i Amire Matbaası.
- Önal, S. (2007). Sebeb-i teliflerdeki ortak ve farklı temalar. *A. Ü. Türkiyat Araştırmaları Enstitüsü Dergisi, (TAED)* 35, 105-124.
- Özcan, A. (2020). Osmanlı kroniklerinde sebeb-i telifler üzerine. *Tarih Dergisi*, 7, 145-159.
- Özer, İ. (2022). *Okçuzâde Mehmed Şâhî ve münşeâtı: Münşe'âtü'l-İnşâ*, [Yayımlanmış doktora tezi]. İstanbul Üniversitesi.
- Şeyh Ali Vasfi Efendi (1310/1893). *Bedâyi*. Nişan Berberyan Matbaası.
- Şeyh Mahmud b. Edhem. *Gülşen-i inşâ*. Ankara: Millî Kütüphane, Yazmalar Koleksiyonu, 06 Mil Yz. A 2276, 1b-118b. <https://dijital-kutuphane.mkutup.gov.tr/tr/manuscripts/catalog/details/334280>
- Tezcan, N. (2010). Sebeb-i teliflere göre mesnevi edebiyatının tarihsel dönüşümü.